DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000168 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de agosto de 2020 Ano 4

Outros

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA – CONSTRUIR,
CNPJ 11.175.842/0001-09, REALIZADA NO DIA 11/12/2019, ÀS 08:30 HS, NA SALA DE
REUNIÕES DO CONSÓRCIO.

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 08:30 hs na
sala de reuniões do Consórcio Construir, sediado à Rua José do Patrocínio, nº
216 – Bairro São Lourenço – Teixeira de Freitas-Bahia, reuniu-se os Prefeitos e
Prefeitas conforme lista anexa, em Assembleia Geral Extraordinária do
Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia -
Consórcio Construir, em atendimento ao Edital de Convocação publicado no
Diário Oficial do Consórcio no dia três de dezembro de dois mil e dezenove,
que por questão de força maior, teve a AGE adiada do dia 06/12/2019, para o
dia 11/12/2019, conforme errata publicada posteriormente, para deliberar  na
ordem dos pontos da pauta do edital: “a”. Informações: convênio/contrapartida;
“b” Deliberação do Orçamento para 2020; “c” Deliberação:
Rateio/Contrapartida/tabela de preços dos serviços; “d” Prestação de Contas
2019; “e” Estrutura Administrativa/Operacional; “f” Outros assuntos de
interesse do Consórcio e dos Consorciados. Verificado o quórum mínimo, o
Presidente, Sr. José Carlos Simões, declarou aberta a sessão,
cumprimentando a todos os presentes e comentando sobre a presença do
Chefe de Gabinete da SDR, o Sr. Jeandro Ribeiro. Em seguida convidou a
mim, Eliedson Barbosa, para secretariar e lavrar a presente Ata da Assembleia
Geral Extraordinária que, de pronto, foi aceito. Estiveram presentes os
diretores: Sr. José Carlos Simões - Diretor Presidente; Sr. Dinoel Souza
Carvalho - Diretor Financeiro; Fernando Becevelli - Secretário Executivo;
Jadina Paiva Silva - Prefeita de Medeiros Neto; Omar Martins - Secretário de
Desenvolvimento Econômico do Município de Itanhém, representando a
Prefeita, Sra. Zulma Pinheiro dos Santos Vaz; o Secretário de Administração,
João Carlos Vieira da Silva, representando o Prefeito Temóteo Alves de Brito; o
Secretário de Agricultura Vinícius Soares Chácara, representou o Prefeito de
Ibirapuã, Calixto Antônio Ribeiro; também estiveram presentes, o Secretário de
Agricultura de Mucuri, Jayme José Bastos Leitão; Pedro Almeida dos Anjos -
Território; Vanuza Neves Vieira - Agente de Desenvolvimento da SEPLAN;
Fabiana Longo Ribeiro - Agente de Desenvolvimento da SDR, dentre outros.
Em ato contínuo, o Secretário leu o Edital de Convocação, que diz o seguinte:
Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio
Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia –
Construir. - Aberta a AGE iniciando pelo item “a” do edital informações:
convênios/contrapartida – SEINFRA (Secretaria de Infraestrutura); CAR/SDR
(Secretaria de Desenvolvimento Rural); SEDUR (Secretaria de
Desenvolvimento Urbano); SEMA (Secretaria do Meio Ambiente); SEAGRI

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 073A0A87BCA2D369EA2A7F2461EB6232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000168 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de agosto de 2020 Ano 4

(Secretaria de Agricultura). Em seguida a palavra foi passada para o Chefe de
Gabinete da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural - SDR, Jeandro
Ribeiro, que falou sobre as diversas ações da Secretaria na região, como o
programa “Parceria Mais Forte”, emissão de títulos de terra, financiamento
rural. E ressaltou que quer convergir todas as ações do governo do Estado
num só pacote e resolver maciçamente os problemas dos agricultores
familiares. O comércio local recebe vários recursos, inclusive da SDR. Citou o
exemplo do Prefeito de Santana, Marcão, que incentivou a agricultura familiar
através do SIM e conseguiu 100% de melhoria na economia local, através de
abatedouro de carne. Explanou também sobre a possibilidade da assinatura do
contrato de assistência técnica rural Mais ATER beneficiando agricultores
familiares. Por unanimidade dos presentes ficou deliberado que o consórcio
poderá assinar contratos e convênios com o parceiro supracitado. Uma vez que
não consta no Protocolo de Intenções e Estatuto Social poderá se dar mediante
a emissão de portaria assinada pelo representante legal, incluindo a expressão
“Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER”, que não consta nos
documentos retro mencionados. O Presidente deverá analisar os termos da
minuta do contrato, a exemplo do percentual da contra partida, procedimento
que deverão ser observados nos demais termos. Em ato contínuo a palavra foi
passada ao Secretário Executivo que fez uma explanação detalhada dos
contratos e convênios em andamento pelo Consórcio, em especial, contratos
com a: SEINFRA e SEAGRI, Convênios com a: SEMA, CAR/SDR e SEDUR,
fazendo inclusive uma breve apresentação dos resultados e das principais
dificuldades na execução dessas ações. Em seguida, passou-se a deliberar a
item “b” da pauta – deliberação do orçamento de 2020. Com a palavra eu fiz
as apresentações dos tópicos do orçamento, o que foi aprovado sem qualquer
ressalva. Ainda com a palavra eu passei a apresentar para deliberação a item
“c” da pauta do Edital, sobre rateio/contra partida/tabela de preço dos serviços.
Iniciando pela demonstração dos custos fixos do Consórcio que estão sendo
superiores ao montante arrecadado, o que justifica uma correção do referido
valor que está em vigor desde janeiro de 2013. Para agravar a situação a
necessidade de se proceder a contrapartida de valores em alguns convênios a
exemplo da SEMA que remunera apenas 2 funcionários, além de não custear
todas as demais despesas com a equipe a exemplo de comunicação, material
expediente e de consumo, diante do número de titulares presentes, foi
deliberado que o assunto será discutido em outra oportunidade com o melhor
quórum. Em seguida passou-se a deliberar o item “d” da pauta – prestação de
contas de 2019; para essa tarefa foi me designado que eu fizesse a
apresentação. Foi feita através de projeção detalhadamente todos os números
de cada contrato e convênio (entrada e saída) durante o exercício de 2019. Por
unanimidade foi aprovada sem restrição. Em seguida Becevelli falou sobre o
item “e” da pauta – estruturação administrativa e operacional. Com a palavra
Becevelli passou a demonstrar como está estruturado as áreas operacionais e
administrativa. Foi apresentada a necessidade de se alterar para adaptar as

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 073A0A87BCA2D369EA2A7F2461EB6232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000168 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de agosto de 2020 Ano 4

novas condições o Protocolo de Intenções e o Estatuto Social do Consórcio,
inclusive de revisão ortográfica e gramatical, bem como da legislação,
inclusive, condições necessárias para pleitear novos projetos. Também
necessário se faz estruturar as Câmaras Temáticas para maior integração
entre os entes consorciados e a equipe do consórcio. Entre os pontos a serem
destacados estão: inclusão no Protocolo de Intenções e Estatuto Social, da
ampliação da base territorial, com as adesões dos municípios aderentes
posterior a data de fundação, em especial os consorciados: Alcobaça,
Caravelas, Itamaraju, Jucuruçu, Mucuri, Nova Viçosa, Prado e Teixeira de
Freitas; mudança de endereço da sede de Itanhém para Teixeira de Freitas;
inclusão de novos serviços a exemplo da ATER; estruturação do organograma
funcional; adaptação do processo de transição de mandato; adaptação às
mudanças da legislação; adequação da redação do documento original à novas
regras ortográficas em vigor; entre outras visto a pluralidade de atividades que
o Consórcio poderá vir a desempenhar no próximo ano. Por unanimidade foi
autorizado proceder as alterações necessárias dos documentos do Protocolo
de Intenções e do Estatuto Social. Ainda com a palavra Becevelli passou a
tratar do item “f” do Edital – outros assuntos de interesse do Consórcio e dos
Consorciados. Becevelli chamou a atenção dos prefeitos presentes da
necessidade de se trabalhar em conjunto para resolver simultaneamente 3
(três) assuntos de grande relevância que são eles: a) elaboração de plano de
saneamento básico integrado; b) plano de resíduos sólidos integrado; c)
contrato de concessão da EMBASA. Becevelli tratou de cada um dos pontos
relevantes para que os prefeitos tomem conhecimento e faça a discussão
necessária para encaminhamentos futuros. Ficando para ser deliberada no
momento oportuno. Dando seguimento, a palavra foi passada para o
Presidente, que fez as ponderações necessárias e franqueou a palavra a quem
interessasse. Pedro dos Anjos e o Secretário Jayme elogiaram as medidas do
Chefe de Gabinete Jeandro e disseram que até o dia 20 de dezembro 2019 vão
responder os questionamentos feitos por ele, para melhoramento das ações do
Estado na região. O Presidente agradeceu a presença de todos declarando
encerrada a sessão solicitando a mim que fosse feita a leitura da mesma, o que
foi feito, tendo a mesma sido submetida a aprovação foi aprovada sem
qualquer restrição. Sendo assinada por mim,                                    e os demais
presentes.

JOSÉ CARLOS SIMÕES                                             FERNANDO BECEVELLI

Diretor-Presidente                                                            Secretário Executivo

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 073A0A87BCA2D369EA2A7F2461EB6232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000168 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de agosto de 2020 Ano 4

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 073A0A87BCA2D369EA2A7F2461EB6232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000168 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de agosto de 2020 Ano 4

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 073A0A87BCA2D369EA2A7F2461EB6232

		2020-08-13T11:03:04-0300